
 SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA

ITAGUAÇU DA BAHIA ACESSE:
WWW.ITAGUACUDABAHIA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça José Alves de
Carvalho, nº15, Centro,

Bahia
Segunda a sexta-feira,
08:00 as 13:00 horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
ITAGUAÇU DA BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023
ANO XVI | N º 2211

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO DE SUPERÁVIT 005-2023

DECRETO DE SUPERÁVIT Nº 004-2023

DECRETO DE SUPLEMENTAR 006-2023

DECRETO DE SUPLEMENTAR Nº 001-2023

DECRETO DE SUPLEMENTAR Nº 003-2023

DECRETO QDD Nº 002-2023

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 025/2023 - ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 020/2023

CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 102/2023 -  SERVIÇOS ARTÍSTICOS COM A
CAVALEIROS DO FORRO, MARIO JOSÉ SOUZA PAIM PROMOÇOES EIRELLI

CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO 132/2023 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 102/2023 SERVIÇOS ARTÍSTICOS
COM A CAVALEIROS DO FORRO, MARIO JOSÉ SOUZA PAIM PROMOÇOES EIRELLI

EXTRATOS
EXTRATO  DE  CONTRATO  127/2023  -  PREGÃO  ELETRÔNICO  020/2023  -  RAPHAEL  MIRANDA
DORNELLES 34618424869

EXTRATO DE CONTRATO 127/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 020/2023 - VIVA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS LTDA

EXTRATO DE CONTRATO 127/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 020/2023 - VLICITA HB INFORMATICA
LTDA

EXTRATO DE CONTRATO 131/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 020/2023 - MICROSENS S.A



3
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 1Página: 1 /

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica do Município de ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei
Municipal nº 539/2022, de 1 de Agosto de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO FINANCEIRO Nº 05, de 4 de Janeiro de 2023.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.2034-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 931.000,002.754 - Recursos de Operações de Crédito

R$ 931.000,00Total dos Créditos

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizr-se os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício
anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1°, inciso I da Lei 4.320/64

Art. 2º -

R$ 931.000,002.754 - Recursos de Operações de Crédito

R$ 931.000,00Superávit financeiro do exercício anterior

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, 4 de Janeiro de 2023.



4
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

DECRETO ABERTOS
DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO ABERTOS 
DECRETOS 
ABERTOS

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho TOTAL GERAL

 R$         183.354,84  R$         14.250,96  R$     186.197,60  R$       200.448,56 -R$            17.093,72  500- Recursos não Vinculados de Impostos  R$         17.093,72 -R$                   -R$ 17.093,72

501- Outros Recursos não Vinculados

0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - 
Educação - 25%  R$                  87,13  R$                      -    R$       43.432,12  R$         43.432,12 -R$ 43.344,99 500.1001 -Recursos não Vinculados de Impostos -R$ 43.344,99 -R$                   -R$ 43.344,99

0002 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde - 15%  R$                  87,99  R$                      -    R$       33.982,85  R$         33.982,85 -R$ 33.894,86 500.1002 -Recursos não Vinculados de Impostos -R$ 33.894,46 -R$                   -R$ 33.894,86

0003 - RPPS  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

0004 - QSE - Salário Educação  R$                  28,57  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 28,57 550- Transferência do Salário-Educação R$ 28,57 -R$                   R$ 28,57

0009 - Recurso Vinculado LC 173/2020  R$           27.150,79  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 27.150,79 707- Transferências da União - inciso I do art. 
5º da Lei Complementar 173/2020 R$ 27.150,79 -R$                   R$ 27.150,79

0010 - FCBA  R$                  76,41  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 76,41 749- Outras vinculações de transferências R$ 76,41 -R$                   R$ 76,41

 R$           26.027,30  R$         19.030,00  R$       70.475,87  R$         89.505,87 -R$ 63.478,57

600- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

-R$                   -R$ 63.478,57

601- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Estruturação 
da Rede de Serviços Públicos de Saúde
621- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual
604-Trans provenientes do Governo Federal 
destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de 
saúde 
602- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 
Recursos destinados ao enfrentamento 
da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 R$         444.365,32  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 444.365,32 569- Outras Transferências de Recursos do 
FNDE

-R$                   R$ 444.365,32

551- Transferências de Recursos do FNDE 
referentes ao Programa Dinheiro Direto 
na Escola (PDDE)

552- Transferências de Recursos do FNDE 
referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE)

553- Transferências de Recursos do FNDE 
Referentes ao Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

576- Transferências de Recursos dos Estados 
para programas de educação

0016 - CIDE - Cont. de Intervenção no Domínio Econômico  R$                905,53  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 905,53 750- Recursos da Contribuição de Intervenção 
no Domínio Econômico - CIDE R$ 905,53 -R$                   R$ 905,53

 R$         286.375,49  R$                      -    R$       77.351,63  R$         77.351,63 R$ 209.023,86
540- Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos -R$                   R$ 209.023,86

541- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAF
542- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAT

 R$                452,76  R$                      -    R$         6.188,18  R$           6.188,18 -R$              5.735,42 
540- Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos -R$                   -R$ 5.735,42

541- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAF
542- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAT

0022 - Transferencias de Convenios do Estado - Educação  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

0023 - Transferencias de Convenios da União - Saúde  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

 R$      6.531.355,59  R$                      -    R$     217.023,95  R$       217.023,95 R$ 6.314.331,64 701- Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres dos Estados

1.405.052,11R$     1.405.052,11R$   R$ 4.909.279,53

700- Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres da União 3.083.600,00R$     3.083.600,00R$   -R$ 3.083.600,00

703- Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres de outras 
Entidades

0028 - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS  R$             6.578,73  R$                      -    R$         2.426,58  R$           2.426,58 R$ 4.152,15 661- Transferência de Recursos dos Fundos 
Estaduais de Assistência Social R$ 4.152,15 -R$                   R$ 4.152,15

0029 - Transferência de Recursos do FNAS  R$           30.880,29  R$                      -    R$         2.473,86  R$           2.473,86 R$ 28.406,43 660- Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 28.406,43 -R$                   R$ 28.406,43

0030 - FIES - Fundo de Investimento Econômico Social  R$                  72,11  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 72,11 749- Outras vinculações de transferências R$ 72,11 -R$                   R$ 72,11

0042 - Royalties/ Fundo Especial  R$                360,44  R$                      -    R$         1.753,37  R$           1.753,37 -R$ 1.392,93 704- Transferências da União Referentes a Compensações 
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

-R$ 1.392,93 -R$                   -R$ 1.392,93

0092 - Alienação de Bens  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

0044 - Cessão Onerosa – volumes excedentes do Pré-Sal  R$                        -    R$                      -    R$            665,41  R$              665,41 -R$ 665,41
704- Transferência da União Referente a 
Royalties do Petróleo e Gás Natural -R$ 665,41 -R$                   -R$ 665,41

0055 - Transferência Especial da União  R$                283,88  R$                      -    R$       13.168,28  R$         13.168,28 -R$ 12.884,40 706- Transferência Especial da União -R$ 12.884,40 -R$                   -R$ 12.884,40

0090 - Operações de Crédito Internas  R$      1.002.339,62  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 1.002.339,62 754- Recursos de Operações de Crédit R$ 1.002.339,62 931.000,00R$        71.300,00R$    1.002.300,00R$   R$ 39,62

0097 - Outras vinculações de transferências  R$           27.144,92  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 27.144,92 749- Outras vinculações de transferências R$ 27.144,92 -R$                   R$ 27.144,92

0095 - Outros Recursos Vinculados  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

Total 8.567.927,71 33.280,96 655.139,70 688.420,66 7.879.507,05 5.419.652,11 71.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.490.952,11 2.388.554,94

Estado da Bahia

Demonstrativo de Superávit Financeiro
POR FONTE DE RECURSO

Prefeitura Municipal de ITAGUAÇU DA BAHIA

TOTAL PASSIVO NOVAS FONTES DE RECURSO 

EXERCÍCIO 2023

FONTE DE RECURSOS BANCOS
RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS E 

NÃO PROCESSADOS

DEMAIS 
OBRIGAÇÕES

DISPONIBLIDADE 
FINANCEIRA

SALDO

0024 - Transferencias de Convenios da União - Outros

DISPONIBLIDADE 
FINANCEIRA

0015 - Transferencias de Recursos do FNDE

0018 - Recursos FUNDEB 60%

0019 - Recursos FUNDEB 40%

0014 - Transferências de Recursos do SUS

0000 - Recurso Ordinario

DECRETO ABERTOS
DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO ABERTOS 
DECRETOS 
ABERTOS

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho TOTAL GERAL

 R$         183.354,84  R$         14.250,96  R$     186.197,60  R$       200.448,56 -R$            17.093,72  500- Recursos não Vinculados de Impostos  R$         17.093,72 -R$                   -R$ 17.093,72

501- Outros Recursos não Vinculados

0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - 
Educação - 25%  R$                  87,13  R$                      -    R$       43.432,12  R$         43.432,12 -R$ 43.344,99 500.1001 -Recursos não Vinculados de Impostos -R$ 43.344,99 -R$                   -R$ 43.344,99

0002 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde - 15%  R$                  87,99  R$                      -    R$       33.982,85  R$         33.982,85 -R$ 33.894,86 500.1002 -Recursos não Vinculados de Impostos -R$ 33.894,46 -R$                   -R$ 33.894,86

0003 - RPPS  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

0004 - QSE - Salário Educação  R$                  28,57  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 28,57 550- Transferência do Salário-Educação R$ 28,57 -R$                   R$ 28,57

0009 - Recurso Vinculado LC 173/2020  R$           27.150,79  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 27.150,79 707- Transferências da União - inciso I do art. 
5º da Lei Complementar 173/2020 R$ 27.150,79 -R$                   R$ 27.150,79

0010 - FCBA  R$                  76,41  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 76,41 749- Outras vinculações de transferências R$ 76,41 -R$                   R$ 76,41

 R$           26.027,30  R$         19.030,00  R$       70.475,87  R$         89.505,87 -R$ 63.478,57

600- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

-R$                   -R$ 63.478,57

601- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Estruturação 
da Rede de Serviços Públicos de Saúde
621- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual
604-Trans provenientes do Governo Federal 
destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de 
saúde 
602- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 
Recursos destinados ao enfrentamento 
da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 R$         444.365,32  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 444.365,32 569- Outras Transferências de Recursos do 
FNDE

-R$                   R$ 444.365,32

551- Transferências de Recursos do FNDE 
referentes ao Programa Dinheiro Direto 
na Escola (PDDE)

552- Transferências de Recursos do FNDE 
referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE)

553- Transferências de Recursos do FNDE 
Referentes ao Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

576- Transferências de Recursos dos Estados 
para programas de educação

0016 - CIDE - Cont. de Intervenção no Domínio Econômico  R$                905,53  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 905,53 750- Recursos da Contribuição de Intervenção 
no Domínio Econômico - CIDE R$ 905,53 -R$                   R$ 905,53

 R$         286.375,49  R$                      -    R$       77.351,63  R$         77.351,63 R$ 209.023,86
540- Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos -R$                   R$ 209.023,86

541- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAF
542- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAT

 R$                452,76  R$                      -    R$         6.188,18  R$           6.188,18 -R$              5.735,42 
540- Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos -R$                   -R$ 5.735,42

541- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAF
542- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAT

0022 - Transferencias de Convenios do Estado - Educação  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

0023 - Transferencias de Convenios da União - Saúde  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

 R$      6.531.355,59  R$                      -    R$     217.023,95  R$       217.023,95 R$ 6.314.331,64 701- Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres dos Estados

1.405.052,11R$     1.405.052,11R$   R$ 4.909.279,53

700- Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres da União 3.083.600,00R$     3.083.600,00R$   -R$ 3.083.600,00

703- Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres de outras 
Entidades

0028 - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS  R$             6.578,73  R$                      -    R$         2.426,58  R$           2.426,58 R$ 4.152,15 661- Transferência de Recursos dos Fundos 
Estaduais de Assistência Social R$ 4.152,15 -R$                   R$ 4.152,15

0029 - Transferência de Recursos do FNAS  R$           30.880,29  R$                      -    R$         2.473,86  R$           2.473,86 R$ 28.406,43 660- Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 28.406,43 -R$                   R$ 28.406,43

0030 - FIES - Fundo de Investimento Econômico Social  R$                  72,11  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 72,11 749- Outras vinculações de transferências R$ 72,11 -R$                   R$ 72,11

0042 - Royalties/ Fundo Especial  R$                360,44  R$                      -    R$         1.753,37  R$           1.753,37 -R$ 1.392,93 704- Transferências da União Referentes a Compensações 
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

-R$ 1.392,93 -R$                   -R$ 1.392,93

0092 - Alienação de Bens  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

0044 - Cessão Onerosa – volumes excedentes do Pré-Sal  R$                        -    R$                      -    R$            665,41  R$              665,41 -R$ 665,41
704- Transferência da União Referente a 
Royalties do Petróleo e Gás Natural -R$ 665,41 -R$                   -R$ 665,41

0055 - Transferência Especial da União  R$                283,88  R$                      -    R$       13.168,28  R$         13.168,28 -R$ 12.884,40 706- Transferência Especial da União -R$ 12.884,40 -R$                   -R$ 12.884,40

0090 - Operações de Crédito Internas  R$      1.002.339,62  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 1.002.339,62 754- Recursos de Operações de Crédit R$ 1.002.339,62 931.000,00R$        71.300,00R$    1.002.300,00R$   R$ 39,62

0097 - Outras vinculações de transferências  R$           27.144,92  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 27.144,92 749- Outras vinculações de transferências R$ 27.144,92 -R$                   R$ 27.144,92

0095 - Outros Recursos Vinculados  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

Total 8.567.927,71 33.280,96 655.139,70 688.420,66 7.879.507,05 5.419.652,11 71.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.490.952,11 2.388.554,94

Estado da Bahia

Demonstrativo de Superávit Financeiro
POR FONTE DE RECURSO

Prefeitura Municipal de ITAGUAÇU DA BAHIA

TOTAL PASSIVO NOVAS FONTES DE RECURSO 

EXERCÍCIO 2023

FONTE DE RECURSOS BANCOS
RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS E 

NÃO PROCESSADOS

DEMAIS 
OBRIGAÇÕES

DISPONIBLIDADE 
FINANCEIRA

SALDO

0024 - Transferencias de Convenios da União - Outros

DISPONIBLIDADE 
FINANCEIRA

0015 - Transferencias de Recursos do FNDE

0018 - Recursos FUNDEB 60%

0019 - Recursos FUNDEB 40%

0014 - Transferências de Recursos do SUS

0000 - Recurso Ordinario



5
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 1Página: 1 /

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Lei Orgânica do Município de ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei
Municipal nº 541/2022, de 3 de Outubro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO FINANCEIRO Nº 04, de 4 de Janeiro de 2023.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

10.000 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
10.011 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE- FMMA

10.011.18.542.2.1046-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 3.083.600,002.700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 315.000,002.701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

12.012.15.813.15.1015-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 286.179,772.701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

R$ 3.684.779,77Total dos Créditos

Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1°, utilizr-se os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício
anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1°, inciso I da Lei 4.320/64

Art. 2º -

R$ 3.083.600,002.700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

R$ 601.179,772.701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

R$ 3.684.779,77Superávit financeiro do exercício anterior

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, 4 de Janeiro de 2023.



6
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

DECRETO ABERTOS
DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO ABERTOS 
DECRETOS 
ABERTOS

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho TOTAL GERAL

 R$         183.354,84  R$         14.250,96  R$     186.197,60  R$       200.448,56 -R$            17.093,72  500- Recursos não Vinculados de Impostos  R$         17.093,72 -R$                   -R$ 17.093,72

501- Outros Recursos não Vinculados

0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - 
Educação - 25%  R$                  87,13  R$                      -    R$       43.432,12  R$         43.432,12 -R$ 43.344,99 500.1001 -Recursos não Vinculados de Impostos -R$ 43.344,99 -R$                   -R$ 43.344,99

0002 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde - 15%  R$                  87,99  R$                      -    R$       33.982,85  R$         33.982,85 -R$ 33.894,86 500.1002 -Recursos não Vinculados de Impostos -R$ 33.894,46 -R$                   -R$ 33.894,86

0003 - RPPS  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

0004 - QSE - Salário Educação  R$                  28,57  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 28,57 550- Transferência do Salário-Educação R$ 28,57 -R$                   R$ 28,57

0009 - Recurso Vinculado LC 173/2020  R$           27.150,79  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 27.150,79 707- Transferências da União - inciso I do art. 
5º da Lei Complementar 173/2020 R$ 27.150,79 -R$                   R$ 27.150,79

0010 - FCBA  R$                  76,41  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 76,41 749- Outras vinculações de transferências R$ 76,41 -R$                   R$ 76,41

 R$           26.027,30  R$         19.030,00  R$       70.475,87  R$         89.505,87 -R$ 63.478,57

600- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

-R$                   -R$ 63.478,57

601- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Estruturação 
da Rede de Serviços Públicos de Saúde
621- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual
604-Trans provenientes do Governo Federal 
destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de 
saúde 
602- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 
Recursos destinados ao enfrentamento 
da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 R$         444.365,32  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 444.365,32 569- Outras Transferências de Recursos do 
FNDE

-R$                   R$ 444.365,32

551- Transferências de Recursos do FNDE 
referentes ao Programa Dinheiro Direto 
na Escola (PDDE)

552- Transferências de Recursos do FNDE 
referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE)

553- Transferências de Recursos do FNDE 
Referentes ao Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

576- Transferências de Recursos dos Estados 
para programas de educação

0016 - CIDE - Cont. de Intervenção no Domínio Econômico  R$                905,53  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 905,53 750- Recursos da Contribuição de Intervenção 
no Domínio Econômico - CIDE R$ 905,53 -R$                   R$ 905,53

 R$         286.375,49  R$                      -    R$       77.351,63  R$         77.351,63 R$ 209.023,86
540- Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos -R$                   R$ 209.023,86

541- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAF
542- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAT

 R$                452,76  R$                      -    R$         6.188,18  R$           6.188,18 -R$              5.735,42 
540- Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos -R$                   -R$ 5.735,42

541- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAF
542- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAT

0022 - Transferencias de Convenios do Estado - Educação  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

0023 - Transferencias de Convenios da União - Saúde  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

 R$      6.531.355,59  R$                      -    R$     217.023,95  R$       217.023,95 R$ 6.314.331,64 701- Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres dos Estados

1.405.052,11R$     1.405.052,11R$   R$ 4.909.279,53

700- Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres da União 3.083.600,00R$     3.083.600,00R$   -R$ 3.083.600,00

703- Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres de outras 
Entidades

0028 - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS  R$             6.578,73  R$                      -    R$         2.426,58  R$           2.426,58 R$ 4.152,15 661- Transferência de Recursos dos Fundos 
Estaduais de Assistência Social R$ 4.152,15 -R$                   R$ 4.152,15

0029 - Transferência de Recursos do FNAS  R$           30.880,29  R$                      -    R$         2.473,86  R$           2.473,86 R$ 28.406,43 660- Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 28.406,43 -R$                   R$ 28.406,43

0030 - FIES - Fundo de Investimento Econômico Social  R$                  72,11  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 72,11 749- Outras vinculações de transferências R$ 72,11 -R$                   R$ 72,11

0042 - Royalties/ Fundo Especial  R$                360,44  R$                      -    R$         1.753,37  R$           1.753,37 -R$ 1.392,93 704- Transferências da União Referentes a Compensações 
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

-R$ 1.392,93 -R$                   -R$ 1.392,93

0092 - Alienação de Bens  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

0044 - Cessão Onerosa – volumes excedentes do Pré-Sal  R$                        -    R$                      -    R$            665,41  R$              665,41 -R$ 665,41
704- Transferência da União Referente a 
Royalties do Petróleo e Gás Natural -R$ 665,41 -R$                   -R$ 665,41

0055 - Transferência Especial da União  R$                283,88  R$                      -    R$       13.168,28  R$         13.168,28 -R$ 12.884,40 706- Transferência Especial da União -R$ 12.884,40 -R$                   -R$ 12.884,40

0090 - Operações de Crédito Internas  R$      1.002.339,62  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 1.002.339,62 754- Recursos de Operações de Crédit R$ 1.002.339,62 931.000,00R$        71.300,00R$    1.002.300,00R$   R$ 39,62

0097 - Outras vinculações de transferências  R$           27.144,92  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 27.144,92 749- Outras vinculações de transferências R$ 27.144,92 -R$                   R$ 27.144,92

0095 - Outros Recursos Vinculados  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

Total 8.567.927,71 33.280,96 655.139,70 688.420,66 7.879.507,05 5.419.652,11 71.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.490.952,11 2.388.554,94

Estado da Bahia

Demonstrativo de Superávit Financeiro
POR FONTE DE RECURSO

Prefeitura Municipal de ITAGUAÇU DA BAHIA

TOTAL PASSIVO NOVAS FONTES DE RECURSO 

EXERCÍCIO 2023

FONTE DE RECURSOS BANCOS
RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS E 

NÃO PROCESSADOS

DEMAIS 
OBRIGAÇÕES

DISPONIBLIDADE 
FINANCEIRA

SALDO

0024 - Transferencias de Convenios da União - Outros

DISPONIBLIDADE 
FINANCEIRA

0015 - Transferencias de Recursos do FNDE

0018 - Recursos FUNDEB 60%

0019 - Recursos FUNDEB 40%

0014 - Transferências de Recursos do SUS

0000 - Recurso Ordinario

DECRETO ABERTOS
DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO ABERTOS 
DECRETOS 
ABERTOS

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho TOTAL GERAL

 R$         183.354,84  R$         14.250,96  R$     186.197,60  R$       200.448,56 -R$            17.093,72  500- Recursos não Vinculados de Impostos  R$         17.093,72 -R$                   -R$ 17.093,72

501- Outros Recursos não Vinculados

0001 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos - 
Educação - 25%  R$                  87,13  R$                      -    R$       43.432,12  R$         43.432,12 -R$ 43.344,99 500.1001 -Recursos não Vinculados de Impostos -R$ 43.344,99 -R$                   -R$ 43.344,99

0002 - Receitas e Transferências de Impostos - Saúde - 15%  R$                  87,99  R$                      -    R$       33.982,85  R$         33.982,85 -R$ 33.894,86 500.1002 -Recursos não Vinculados de Impostos -R$ 33.894,46 -R$                   -R$ 33.894,86

0003 - RPPS  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

0004 - QSE - Salário Educação  R$                  28,57  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 28,57 550- Transferência do Salário-Educação R$ 28,57 -R$                   R$ 28,57

0009 - Recurso Vinculado LC 173/2020  R$           27.150,79  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 27.150,79 707- Transferências da União - inciso I do art. 
5º da Lei Complementar 173/2020 R$ 27.150,79 -R$                   R$ 27.150,79

0010 - FCBA  R$                  76,41  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 76,41 749- Outras vinculações de transferências R$ 76,41 -R$                   R$ 76,41

 R$           26.027,30  R$         19.030,00  R$       70.475,87  R$         89.505,87 -R$ 63.478,57

600- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde

-R$                   -R$ 63.478,57

601- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Estruturação 
da Rede de Serviços Públicos de Saúde
621- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual
604-Trans provenientes do Governo Federal 
destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de 
saúde 
602- Transferências Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção 
das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 
Recursos destinados ao enfrentamento 
da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 R$         444.365,32  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 444.365,32 569- Outras Transferências de Recursos do 
FNDE

-R$                   R$ 444.365,32

551- Transferências de Recursos do FNDE 
referentes ao Programa Dinheiro Direto 
na Escola (PDDE)

552- Transferências de Recursos do FNDE 
referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE)

553- Transferências de Recursos do FNDE 
Referentes ao Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

576- Transferências de Recursos dos Estados 
para programas de educação

0016 - CIDE - Cont. de Intervenção no Domínio Econômico  R$                905,53  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 905,53 750- Recursos da Contribuição de Intervenção 
no Domínio Econômico - CIDE R$ 905,53 -R$                   R$ 905,53

 R$         286.375,49  R$                      -    R$       77.351,63  R$         77.351,63 R$ 209.023,86
540- Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos -R$                   R$ 209.023,86

541- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAF
542- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAT

 R$                452,76  R$                      -    R$         6.188,18  R$           6.188,18 -R$              5.735,42 
540- Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos -R$                   -R$ 5.735,42

541- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAF
542- Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAT

0022 - Transferencias de Convenios do Estado - Educação  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

0023 - Transferencias de Convenios da União - Saúde  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

 R$      6.531.355,59  R$                      -    R$     217.023,95  R$       217.023,95 R$ 6.314.331,64 701- Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres dos Estados

1.405.052,11R$     1.405.052,11R$   R$ 4.909.279,53

700- Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres da União 3.083.600,00R$     3.083.600,00R$   -R$ 3.083.600,00

703- Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres de outras 
Entidades

0028 - Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS  R$             6.578,73  R$                      -    R$         2.426,58  R$           2.426,58 R$ 4.152,15 661- Transferência de Recursos dos Fundos 
Estaduais de Assistência Social R$ 4.152,15 -R$                   R$ 4.152,15

0029 - Transferência de Recursos do FNAS  R$           30.880,29  R$                      -    R$         2.473,86  R$           2.473,86 R$ 28.406,43 660- Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS R$ 28.406,43 -R$                   R$ 28.406,43

0030 - FIES - Fundo de Investimento Econômico Social  R$                  72,11  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 72,11 749- Outras vinculações de transferências R$ 72,11 -R$                   R$ 72,11

0042 - Royalties/ Fundo Especial  R$                360,44  R$                      -    R$         1.753,37  R$           1.753,37 -R$ 1.392,93 704- Transferências da União Referentes a Compensações 
Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

-R$ 1.392,93 -R$                   -R$ 1.392,93

0092 - Alienação de Bens  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

0044 - Cessão Onerosa – volumes excedentes do Pré-Sal  R$                        -    R$                      -    R$            665,41  R$              665,41 -R$ 665,41
704- Transferência da União Referente a 
Royalties do Petróleo e Gás Natural -R$ 665,41 -R$                   -R$ 665,41

0055 - Transferência Especial da União  R$                283,88  R$                      -    R$       13.168,28  R$         13.168,28 -R$ 12.884,40 706- Transferência Especial da União -R$ 12.884,40 -R$                   -R$ 12.884,40

0090 - Operações de Crédito Internas  R$      1.002.339,62  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 1.002.339,62 754- Recursos de Operações de Crédit R$ 1.002.339,62 931.000,00R$        71.300,00R$    1.002.300,00R$   R$ 39,62

0097 - Outras vinculações de transferências  R$           27.144,92  R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 27.144,92 749- Outras vinculações de transferências R$ 27.144,92 -R$                   R$ 27.144,92

0095 - Outros Recursos Vinculados  R$                        -    R$                      -    R$                    -    R$                      -   R$ 0,00 - -R$                   R$ 0,00

Total 8.567.927,71 33.280,96 655.139,70 688.420,66 7.879.507,05 5.419.652,11 71.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.490.952,11 2.388.554,94

Estado da Bahia

Demonstrativo de Superávit Financeiro
POR FONTE DE RECURSO

Prefeitura Municipal de ITAGUAÇU DA BAHIA

TOTAL PASSIVO NOVAS FONTES DE RECURSO 

EXERCÍCIO 2023

FONTE DE RECURSOS BANCOS
RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS E 

NÃO PROCESSADOS

DEMAIS 
OBRIGAÇÕES

DISPONIBLIDADE 
FINANCEIRA

SALDO

0024 - Transferencias de Convenios da União - Outros

DISPONIBLIDADE 
FINANCEIRA

0015 - Transferencias de Recursos do FNDE

0018 - Recursos FUNDEB 60%

0019 - Recursos FUNDEB 40%

0014 - Transferências de Recursos do SUS

0000 - Recurso Ordinario



7
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 1 /

22/03/2023Data de Emissão:

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município
de ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei Municipal nº 541/2022, de 3 de Outubro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO FINANCEIRO Nº 6, de 4 de Janeiro de 2023.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

01.000 - CÂMARA MUNICIPAL
01.001 - CÂMARA MUNICIPAL

01.001.1.31.1.2001-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 125.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 125.000,00Total do Órgão
R$ 125.000,00Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo.

Art. 2º -

01.000 - CÂMARA MUNICIPAL
01.001 - CÂMARA MUNICIPAL

01.001.1.31.1.1001-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 125.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 125.000,00Total do Órgão
R$ 125.000,00Total da Anulação



8
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

22/03/2023Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, 4 de Janeiro de 2023.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500 125.000,00 125.000,00

Total Recurso 125.000,00 125.000,00

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

22/03/2023Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, 4 de Janeiro de 2023.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500 125.000,00 125.000,00

Total Recurso 125.000,00 125.000,00



9
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 1 /

16/03/2023Data de Emissão:

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município
de ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei Municipal nº 541/2022, de 3 de Outubro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO FINANCEIRO Nº 1, de 2 de Janeiro de 2023.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03.003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições
R$ 45.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 45.000,00Total do Órgão
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -

05.006.12.361.6.2017-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 55.639,741.540 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

R$ 55.639,74Total do Órgão
02.000 - GABINETE DO PREFEITO
02.002 - GABINETE DO PREFEITO

02.002.4.122.2.2003-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 380.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 380.000,00Total do Órgão
R$ 480.639,74Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo.

Art. 2º -

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 45.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 55.639,741.540 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

R$ 100.639,74Total do Órgão
03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03.003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria
R$ 380.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 380.000,00Total do Órgão
R$ 480.639,74Total da Anulação



10
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

16/03/2023Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, 4 de Janeiro de 2023.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500 425.000,00 425.000,00

1.540 55.639,74 55.639,74

Total Recurso 480.639,74 480.639,74

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 2Página: 2 /

16/03/2023Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, 4 de Janeiro de 2023.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500 425.000,00 425.000,00

1.540 55.639,74 55.639,74

Total Recurso 480.639,74 480.639,74



11
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 9Página: 1 /

26/04/2023Data de Emissão:

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município
de ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei Municipal nº 541/2022, de 3 de Outubro de 2022.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO FINANCEIRO Nº 03, de 4 de Janeiro de 2023.

D E C R E T A:

Fica aberto no corrente exercício Crédito para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º -

02.000 - GABINETE DO PREFEITO
02.002 - GABINETE DO PREFEITO

02.002.4.122.2.2003-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 380.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 380.000,00Total do Órgão
03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03.003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria
R$ 200.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria
R$ 273.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 100.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 250.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

03.003.4.122.2.2005-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 100.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 923.000,00Total do Órgão
04.000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
04.004 - SECRETARIA DE FINANÇAS

04.004.28.846.14.0002-3.2.90.21.00.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato
R$ 169.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

04.004.28.846.14.0002-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
R$ 5.000,001.708 - Transf da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

04.004.28.846.14.0002-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
R$ 5.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

04.004.28.846.14.0002-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
R$ 5.000,001.750 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

04.004.28.846.14.0002-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos)
R$ 300,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

04.004.4.123.2.2007-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 10.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

04.004.4.123.2.2007-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 200.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

04.004.4.123.2.2007-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 100,001.501 - Outros Recursos não Vinculados

04.004.4.123.2.2007-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 100,001.501 - Outros Recursos não Vinculados

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria
R$ 48.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 30.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos



12
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 9Página: 2 /

26/04/2023Data de Emissão:

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 50.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 50.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 50.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 5.000,001.704 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 400,001.708 - Transf da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 2.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 2.000,001.750 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

R$ 631.900,00Total do Órgão
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -

05.006.12.122.2.2013-3.1.90.92.00.00.00.00 - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos)
R$ 29.869,981.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.122.2.2013-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 10.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.361.6.2017-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 300.000,001.540 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

05.006.12.361.6.2017-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100,001.541 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

05.006.12.361.6.2017-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.361.6.2017-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 300.000,001.540 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

05.006.12.361.6.2017-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 77.100,001.540 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

05.006.12.365.6.2018-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 40.000,001.542 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

R$ 757.169,98Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
06.014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.014.10.301.7.2044-3.1.90.92.00.00.00.00 - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos)
R$ 7.861,981.500 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação  PJ
R$ 20.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 100.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 5.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
R$ 30.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 100.000,001.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

R$ 262.861,98Total do Órgão
07.000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
07.007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

07.007.8.244.8.2029-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 100.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 200.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos



13
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 9Página: 3 /

26/04/2023Data de Emissão:

07.007.8.244.8.2029-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 1.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 100,001.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

07.007.8.244.8.2029-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 100,001.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

07.007.8.244.8.2029-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 100,001.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 20.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 200.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100,001.661 - Transf de Recursos dos Fundos ESTADUAIS de Assistência Social

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100,001.661 - Transf de Recursos dos Fundos ESTADUAIS de Assistência Social

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 30.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 100,001.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 200.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 100,001.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 13.000,001.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação  PJ
R$ 20.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação  PJ
R$ 100,001.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

07.007.8.244.8.2029-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 5.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 100,001.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

07.009 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
07.009.8.243.8.2062-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

R$ 35.000,001.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

07.009.8.243.8.2062-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 35.000,001.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

R$ 859.900,00Total do Órgão
09.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA
09.009 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

09.009.20.608.10.2037-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 78.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 78.000,00Total do Órgão
12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 200,001.700 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 5.000,001.704 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 20.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos



14
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 9Página: 4 /

26/04/2023Data de Emissão:

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 20.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.451.15.2034-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 100,001.700 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO

12.012.15.451.15.2034-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 100,001.704 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

12.012.15.451.15.2034-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 20.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.451.15.2034-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 803.872,342.700 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

12.012.15.452.2.2036-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.15.452.2.2036-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 20.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.605.15.1017-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 100.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.15.813.15.1015-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 100,001.700 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO

12.012.15.813.15.1015-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 100,001.700 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO

12.012.15.813.15.1015-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 286.179,771.701 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses dos ESTADOS

12.012.17.122.15.2030-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.17.122.15.2030-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.17.122.15.2030-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 10.000,001.708 - Transf da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

12.012.17.122.15.2030-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 20.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.17.122.15.2030-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.17.122.15.2030-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 157.200,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.17.122.15.2030-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 3.721,671.708 - Transf da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

12.012.17.605.15.2031-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.17.605.15.2031-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 20.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

R$ 1.487.173,78Total do Órgão
R$ 5.380.005,74Total dos Créditos

Para atendimento a Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total da(s)
dotação(ões) orçamentária(s) abaixo.

Art. 2º -

R$ 380.000,00

R$ 286.179,77

R$ 803.872,34

R$ 1.470.052,11Total do Órgão
04.000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
04.004 - SECRETARIA DE FINANÇAS



15
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 9Página: 5 /

26/04/2023Data de Emissão:

04.004.28.846.14.0002-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
R$ 100,001.708 - Transf da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

04.004.28.846.14.0002-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
R$ 100,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

04.004.28.846.14.0002-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas
R$ 100,001.750 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

04.004.4.123.2.2007-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

04.004.4.123.2.2007-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 78.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 48.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 100,001.704 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 5.000,001.708 - Transf da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 100,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

04.004.4.123.2.2007-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 100,001.750 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

R$ 131.900,00Total do Órgão
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

05.005.13.392.17.1040-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 5.000,001.704 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

05.005.13.392.17.1040-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 5.000,001.704 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

05.005.13.392.17.1040-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 10.000,001.708 - Transf da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -
05.006.12.122.2.2013-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

R$ 29.869,981.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.361.6.2017-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100,001.540 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

05.006.12.361.6.2017-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 20.000,001.542 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.361.6.2017-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 100,001.540 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

05.006.12.361.6.2017-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 20.000,001.542 - Transf do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

05.006.12.365.6.2018-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 273.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.365.6.2018-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 300.000,001.540 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

05.006.12.365.6.2018-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 300.000,001.540 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

05.006.12.365.6.2018-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 77.100,001.540 - Transf do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

05.006.12.366.6.2021-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 10.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos



16
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 9Página: 6 /

26/04/2023Data de Emissão:

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 200.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 100.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 1.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 20.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 200.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 30.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 200.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 20.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 5.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 10.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 200.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 250.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 100.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 50.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 50.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 50.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 100.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 200.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

05.006.12.368.6.1004-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 169.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

R$ 3.005.169,98Total do Órgão
06.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
06.014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.014.10.301.7.2044-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 30.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2044-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 7.861,981.500 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 5.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.301.7.2046-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 20.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

06.014.10.302.7.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100.000,001.600 - Transf do SUS Governo FEDERAL - Bloco de Manutenção

R$ 262.861,98Total do Órgão
07.000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL



17
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 9Página: 7 /

26/04/2023Data de Emissão:

07.007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
07.007.8.244.8.2029-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação p/ Tempo determinado

R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-3.1.90.13.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.14.00.00.00.00 - DIÁRIAS - CIVIL
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-3.3.90.40.00.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação  PJ
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.007.8.244.8.2029-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente
R$ 100,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

07.008 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS
07.008.8.244.8.2025-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

R$ 35.000,001.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

07.008.8.244.8.2025-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
R$ 35.000,001.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

07.009 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
07.009.8.243.8.2062-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

R$ 13.000,001.660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

R$ 83.900,00Total do Órgão
12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 5.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.451.15.1014-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 2.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.451.15.1014-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 20.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.451.15.1014-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 20.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.451.15.1014-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 20.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.451.15.1014-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 20.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.451.15.1014-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 20.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.451.15.1014-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
R$ 20.000,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 100,001.704 - Transf da UNIÃO Ref. a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

12.012.15.451.15.1014-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 100,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 100.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos



18
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 9Página: 8 /

26/04/2023Data de Emissão:

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 30.000,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 5.000,001.750 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

12.012.15.451.15.2034-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 2.000,001.750 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

12.012.15.451.15.2034-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 100,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.451.15.2034-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 100,002.754 - Recursos de Operações de Crédito

12.012.15.452.2.2036-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 100,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.15.813.15.1015-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 100,001.701 - Outras Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses dos ESTADOS

12.012.15.813.15.1015-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações
R$ 100,002.701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

12.012.17.122.15.2030-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100,001.708 - Transf da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

12.012.17.122.15.2030-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 3.721,671.708 - Transf da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

12.012.17.122.15.2030-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

12.012.17.122.15.2030-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
R$ 157.200,001.500 - Recursos não vinculados de Impostos

12.012.17.122.15.2030-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não
R$ 100,001.708 - Transf da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

12.012.17.605.15.2031-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo
R$ 100,001.709 - Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos

R$ 426.121,67Total do Órgão
R$ 5.380.005,74Total da Anulação



19
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 9Página: 9 /

26/04/2023Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, 4 de Janeiro de 2023.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500 3.224.931,96 3.225.131,96

1.501 200,00 0,00

1.540 677.100,00 677.300,00

1.541 100,00 0,00

1.542 40.000,00 40.000,00

1.600 100.000,00 100.000,00

1.660 83.700,00 83.000,00

1.661 200,00 0,00

1.700 500,00 0,00

1.701 286.179,77 286.279,77

1.704 10.100,00 10.200,00

1.708 19.121,67 19.021,67

1.709 127.000,00 127.800,00

1.750 7.000,00 7.200,00

2.700 803.872,34 803.872,34

2.701 0,00 100,00

2.754 0,00 100,00

Total Recurso 5.380.005,74 5.380.005,74

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 9Página: 9 /

26/04/2023Data de Emissão:

Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

GABINETE DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, 4 de Janeiro de 2023.

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500 3.224.931,96 3.225.131,96

1.501 200,00 0,00

1.540 677.100,00 677.300,00

1.541 100,00 0,00

1.542 40.000,00 40.000,00

1.600 100.000,00 100.000,00

1.660 83.700,00 83.000,00

1.661 200,00 0,00

1.700 500,00 0,00

1.701 286.179,77 286.279,77

1.704 10.100,00 10.200,00

1.708 19.121,67 19.021,67

1.709 127.000,00 127.800,00

1.750 7.000,00 7.200,00

2.700 803.872,34 803.872,34

2.701 0,00 100,00

2.754 0,00 100,00

Total Recurso 5.380.005,74 5.380.005,74



20
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 4Página: 1 /

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município
de ITAGUAÇU DA BAHIA e autorização contida na Lei Municipal nº 538/2022, de 18 de Julho de 2022.

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD, no Orçamento programa de 2023.

DECRETO FINANCEIRO Nº 02, de 4 de Janeiro de 2023.

Reforço Anulação

Art. 1º - Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD

Art. 2º -  Este decreto entrará em vigor na presente data, revogada as disposições em contrário.

Alteração (Em R$)Natureza da Despesa

Elemento Fonte de RecursoGrupo/Modalidade

Órgão / Unidade

Func. Programática / Ação

03.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
03.003 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03.003.4.122.2.2005 - MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

0,003.3.90  -  39 / 1.500 100,00
100,003.3.90  -  92 / 1.500 0,00

Total do Grupo 100,00 100,00
100,00Total do Órgão 100,00

04.000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
04.004 - SECRETARIA DE FINANÇAS

04.004.28.846.14.0002 - ENCARGOS GERAIS

100,003.3.90  -  47 / 1.708 0,00
100,003.3.90  -  47 / 1.709 0,00
100,003.3.90  -  47 / 1.750 0,00

0,003.3.90  -  91 / 1.500 300,00
Total do Grupo 300,00 300,00

04.004.4.123.2.2007 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

100,003.1.90  -  04 / 1.500 0,00
100,003.1.90  -  11 / 1.500 0,00

0,003.1.90  -  11 / 1.501 200,00
Total do Grupo 200,00 200,00

100,003.3.90  -  35 / 1.500 0,00
100,003.3.90  -  39 / 1.500 100,00
100,003.3.90  -  39 / 1.704 0,00

0,003.3.90  -  39 / 1.708 400,00
100,003.3.90  -  39 / 1.709 0,00
100,003.3.90  -  39 / 1.750 0,00

Total do Grupo 500,00 500,00
1.000,00Total do Órgão 1.000,00

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
05.006 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITAGUAÇU DA BAHIA -

05.006.12.122.2.2013 - MAN. DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0,003.1.90  -  13 / 1.500 100,00
100,003.1.90  -  92 / 1.500 0,00

Total do Grupo 100,00 100,00
0,003.3.90  -  40 / 1.500 100,00

100,003.3.90  -  92 / 1.500 0,00
Total do Grupo 100,00 100,00

05.006.12.361.6.2017 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

100,003.3.90  -  30 / 1.540 100,00
0,003.3.90  -  30 / 1.541 100,00
0,003.3.90  -  39 / 1.500 100,00



21
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 4Página: 2 /

100,003.3.90  -  39 / 1.540 0,00
100,003.3.90  -  92 / 1.540 0,00

Total do Grupo 300,00 300,00
500,00Total do Órgão 500,00

06.000 - SECRETARIA DE SAÚDE
06.014 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

06.014.10.301.7.2044 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0,003.1.90  -  13 / 1.500 100,00
100,003.1.90  -  92 / 1.500 0,00

Total do Grupo 100,00 100,00
0,003.3.90  -  40 / 1.500 100,00

100,003.3.90  -  92 / 1.500 0,00
Total do Grupo 100,00 100,00

06.014.10.301.7.2046 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

0,003.3.90  -  39 / 1.600 100,00
100,003.3.90  -  92 / 1.600 0,00

Total do Grupo 100,00 100,00
300,00Total do Órgão 300,00

07.000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
07.007 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

07.007.8.244.8.2029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

100,003.1.90  -  04 / 1.500 0,00
100,003.1.90  -  11 / 1.500 0,00
100,003.1.90  -  13 / 1.500 0,00

0,003.1.90  -  13 / 1.660 300,00
Total do Grupo 300,00 300,00

100,003.3.90  -  14 / 1.500 0,00
100,003.3.90  -  30 / 1.500 0,00

22.000,003.3.90  -  30 / 1.660 0,00
0,003.3.90  -  30 / 1.661 200,00

100,003.3.90  -  36 / 1.500 0,00
0,003.3.90  -  36 / 1.660 22.100,00

100,003.3.90  -  39 / 1.500 0,00
0,003.3.90  -  39 / 1.660 100,00

100,003.3.90  -  40 / 1.500 0,00
0,003.3.90  -  40 / 1.660 100,00

Total do Grupo 22.500,00 22.500,00
100,004.4.90  -  52 / 1.500 0,00

0,004.4.90  -  52 / 1.660 100,00
Total do Grupo 100,00 100,00

22.900,00Total do Órgão 22.900,00

12.000 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
12.012 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

12.012.15.451.15.1014 - PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

0,004.4.90  -  51 / 1.700 200,00
100,004.4.90  -  51 / 1.704 0,00
100,004.4.90  -  51 / 1.709 0,00

Total do Grupo 200,00 200,00
12.012.15.451.15.2034 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

0,003.3.90  -  30 / 1.500 100,00
100,003.3.90  -  30 / 1.709 0,00

Total do Grupo 100,00 100,00
0,004.4.90  -  51 / 1.700 200,00
0,004.4.90  -  51 / 1.704 100,00



22
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 4Página: 3 /

100,004.4.90  -  51 / 1.709 0,00
100,004.4.90  -  51 / 2.700 0,00
100,004.4.90  -  51 / 2.754 0,00

Total do Grupo 300,00 300,00
12.012.15.452.2.2036 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

0,003.3.90  -  39 / 1.500 100,00
100,003.3.90  -  39 / 1.709 0,00

Total do Grupo 100,00 100,00
12.012.15.813.15.1015 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

0,004.4.90  -  51 / 1.700 200,00
100,004.4.90  -  51 / 1.701 0,00
100,004.4.90  -  51 / 2.701 0,00

Total do Grupo 200,00 200,00
12.012.17.122.15.2030 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

0,003.3.90  -  30 / 1.500 200,00
100,003.3.90  -  30 / 1.708 0,00
100,003.3.90  -  30 / 1.709 0,00

0,003.3.90  -  39 / 1.500 200,00
100,003.3.90  -  92 / 1.500 0,00
100,003.3.90  -  92 / 1.708 0,00

Total do Grupo 400,00 400,00
12.012.17.605.15.2031 - MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS

0,003.3.90  -  30 / 1.500 100,00
100,003.3.90  -  30 / 1.709 0,00

Total do Grupo 100,00 100,00
1.400,00Total do Órgão 1.400,00



23
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 DECRETOS

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 4Página: 4 /

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 4 de Janeiro de 2023.

Total do Geral 26.200,00 26.200,00

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500 1.900,00 1.700,00

1.501 0,00 200,00

1.540 300,00 100,00

1.541 0,00 100,00

1.600 100,00 100,00

1.660 22.000,00 22.700,00

1.661 0,00 200,00

1.700 0,00 600,00

1.701 100,00 0,00

1.704 200,00 100,00

1.708 300,00 400,00

1.709 800,00 0,00

1.750 200,00 0,00

2.700 100,00 0,00

2.701 100,00 0,00

2.754 100,00 0,00

Total recurso 26.200,00 26.200,00

C.N.P.J.:
ITAGUAÇU DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA

Município:
16.445.843/0001-31

ESTADO DA BAHIA 4Página: 4 /

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 4 de Janeiro de 2023.

Total do Geral 26.200,00 26.200,00

Resumo por Fonte

Crédito Redução

1.500 1.900,00 1.700,00

1.501 0,00 200,00

1.540 300,00 100,00

1.541 0,00 100,00

1.600 100,00 100,00

1.660 22.000,00 22.700,00

1.661 0,00 200,00

1.700 0,00 600,00

1.701 100,00 0,00

1.704 200,00 100,00

1.708 300,00 400,00

1.709 800,00 0,00

1.750 200,00 0,00

2.700 100,00 0,00

2.701 100,00 0,00

2.754 100,00 0,00

Total recurso 26.200,00 26.200,00



24
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA - BAHIA 
Aviso de Licitação Concorrência nº 025/2023 

Menor Preço Valor Global. Objeto: Adequação de estradas vicinais. Abertura; 17/05/2023, às 08:00. 
Edital: www.itaguacudabahia.ba.gov.br. Marcos Carvalho Machado – Agente de Contratações. 

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA - BAHIA 
Aviso de Licitação Concorrência nº 025/2023 

Menor Preço Valor Global. Objeto: Adequação de estradas vicinais. Abertura; 17/05/2023, às 08:00. 
Edital: www.itaguacudabahia.ba.gov.br. Marcos Carvalho Machado – Agente de Contratações. 



25
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA e ADJUDICA o resultado da Licitação: Pregão Eletrônico nº 
020/2023. Objeto: Aquisição de materiais, equipamentos e eletrônicos. Após análise documental e julgamento da 
proposta, declara a empresa vencedora para o Lote I, a empresa MICROSENS S.A., CNPJ nº 78.126.950/0003-1, proposta final 
de R$ 71.775,00. Para o Lote II a empresa RAPHAEL MIRANDA DORNELLES 34618424869, CNPJ nº 15.674.842/0001-04, 
proposta final de R$ 1.220,00. Para o Lote IV, a empresa VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ nº 
20.008.831/0001-17, proposta final de R$ 3.853,60. E para o Lote V a empresa LICITA HB INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 
38.422.516/0001-05, proposta final de R$ 34.899,00. Itaguaçu da Bahia – BA, 28 de abril de 2023. Adão Alves de Carvalho 
Filho – Prefeito Municipal. 

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA e ADJUDICA o resultado da Licitação: Pregão Eletrônico nº 
020/2023. Objeto: Aquisição de materiais, equipamentos e eletrônicos. Após análise documental e julgamento da 
proposta, declara a empresa vencedora para o Lote I, a empresa MICROSENS S.A., CNPJ nº 78.126.950/0003-1, proposta final 
de R$ 71.775,00. Para o Lote II a empresa RAPHAEL MIRANDA DORNELLES 34618424869, CNPJ nº 15.674.842/0001-04, 
proposta final de R$ 1.220,00. Para o Lote IV, a empresa VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ nº 
20.008.831/0001-17, proposta final de R$ 3.853,60. E para o Lote V a empresa LICITA HB INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 
38.422.516/0001-05, proposta final de R$ 34.899,00. Itaguaçu da Bahia – BA, 28 de abril de 2023. Adão Alves de Carvalho 
Filho – Prefeito Municipal. 



26
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 

                                                               

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

 

INEXIGIBILIDADE Nº: 102/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 126/2023. 

 

CONTRATADA: MARIO JOSÉ SOUZA PAIM PROMOÇÕES EIRELLI. 

CNPJ/CPF: 22.543.055/0001-80 

 

VALOR: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 

 

OBJETO: Prestação de serviços artísticos com a CAVALEIROS DO FORRO, para 

realização de show musical na tradicional micareta do Município de Itaguaçu da 

Bahia/BA (Itaguaçu Fest), a realizar-se-á no período de 25 de março a 26 de março de 

2023. 

 

BASE LEGAL: Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de março de 2023. 

  

 

 

_____________________________________ 

Adão Alves de Carvalho Filho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

CERTIDÃO 

 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 

de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

 

Em, 24 de março de 2023. 

 

 

Raimundo Nonato Peregrino Silva 

Secretário Municipal de Administração e 

Planejamento 
 

 

 

 

 

                                                               

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

 

INEXIGIBILIDADE Nº: 102/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 126/2023. 

 

CONTRATADA: MARIO JOSÉ SOUZA PAIM PROMOÇÕES EIRELLI. 

CNPJ/CPF: 22.543.055/0001-80 

 

VALOR: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 

 

OBJETO: Prestação de serviços artísticos com a CAVALEIROS DO FORRO, para 

realização de show musical na tradicional micareta do Município de Itaguaçu da 

Bahia/BA (Itaguaçu Fest), a realizar-se-á no período de 25 de março a 26 de março de 

2023. 

 

BASE LEGAL: Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93, de 21/06/1993. 

 

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 24 de março de 2023. 

  

 

 

_____________________________________ 

Adão Alves de Carvalho Filho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

CERTIDÃO 

 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro 

de avisos da Prefeitura para conhecimento geral. 

 

Em, 24 de março de 2023. 

 

 

Raimundo Nonato Peregrino Silva 

Secretário Municipal de Administração e 

Planejamento 
 

 

 

 



27
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 CONTRATOS

 

                                                               

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº: 132/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 126/2023. 

 

NOME DA CONTRATADA: MARIO JOSÉ SOUYZA PAIM PROMOÇOES 

EIRELLI. 

CNPJ/CPF: 22.543.055/0001-80 

ESPECIE: Prestação de Serviços. 

 

RESUMO DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos com a CAVALEIROS DO 

FORRO, para realização de show musical na tradicional micareta do Município de 

Itaguaçu da Bahia/BA (Itaguaçu Fest), a realizar-se-á no período de 25 de março a 26 de 

março de 2023. 

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato será contado a partir da data de 

sua assinatura até a realização dos serviços ou no máximo até 10/05/2023. 

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 

 

MODALIDADE: Contratação direta por Inexigibilidade de Licitação nº 102/2023 

conforme estabelecido no Artigo 25, inciso III, da Lei 8666/93.  

 

 

Itaguaçu da Bahia/Ba, 24 de março de 2023. 

 

 

__________________________ 

Adão Alves de Carvalho Filho 

Prefeito Municipal 

 
 
 

CERTIDÃO 

 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos da Prefeitura para 

conhecimento geral. 

 

Em, 24 de março de 2023. 

 

 

Raimundo Nonato Peregrino Silva 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

 

                                                               

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº: 132/2023. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 126/2023. 

 

NOME DA CONTRATADA: MARIO JOSÉ SOUYZA PAIM PROMOÇOES 

EIRELLI. 

CNPJ/CPF: 22.543.055/0001-80 

ESPECIE: Prestação de Serviços. 

 

RESUMO DO OBJETO: Prestação de serviços artísticos com a CAVALEIROS DO 

FORRO, para realização de show musical na tradicional micareta do Município de 

Itaguaçu da Bahia/BA (Itaguaçu Fest), a realizar-se-á no período de 25 de março a 26 de 

março de 2023. 

 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato será contado a partir da data de 

sua assinatura até a realização dos serviços ou no máximo até 10/05/2023. 

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais). 

 

MODALIDADE: Contratação direta por Inexigibilidade de Licitação nº 102/2023 

conforme estabelecido no Artigo 25, inciso III, da Lei 8666/93.  

 

 

Itaguaçu da Bahia/Ba, 24 de março de 2023. 

 

 

__________________________ 

Adão Alves de Carvalho Filho 

Prefeito Municipal 

 
 
 

CERTIDÃO 

 

Certifico que o Extrato acima foi afixado no quadro de avisos da Prefeitura para 

conhecimento geral. 

 

Em, 24 de março de 2023. 

 

 

Raimundo Nonato Peregrino Silva 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 



28
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 CONTRATOS - EXTRATOS

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº 020/2023 – Extrato de Contrato nº 128/2023 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU 
DA BAHIA. Empresa: RAPHAEL MIRANDA DORNELLES 34618424869, CNPJ nº 15.674.842/0001-04. Objeto: Aquisição de 
materiais, equipamentos e eletrônicos. Proposta final global para os Lote II: R$ 1.220,00 (um mil duzentos e vinte reais). 
Itaguaçu da Bahia – BA, 28 de abril de 2023. Adão Alves de Carvalho Filho – Prefeito Municipal. 
 

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº 020/2023 – Extrato de Contrato nº 128/2023 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU 
DA BAHIA. Empresa: RAPHAEL MIRANDA DORNELLES 34618424869, CNPJ nº 15.674.842/0001-04. Objeto: Aquisição de 
materiais, equipamentos e eletrônicos. Proposta final global para os Lote II: R$ 1.220,00 (um mil duzentos e vinte reais). 
Itaguaçu da Bahia – BA, 28 de abril de 2023. Adão Alves de Carvalho Filho – Prefeito Municipal. 
 



29
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 CONTRATOS - EXTRATOS

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº 020/2023 – Extrato de Contrato nº 129/2023 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU 
DA BAHIA. Empresa: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ nº 20.008.831/0001-17. Objeto: Aquisição de 
materiais, equipamentos e eletrônicos. Proposta final global para os Lote IV: R$ 3.853,60 (Três mil oitocentos e cinquenta 
e três reais e sessenta centavos). Itaguaçu da Bahia – BA, 28 de abril de 2023. Adão Alves de Carvalho Filho – Prefeito Municipal. 
 
 

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº 020/2023 – Extrato de Contrato nº 129/2023 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU 
DA BAHIA. Empresa: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ nº 20.008.831/0001-17. Objeto: Aquisição de 
materiais, equipamentos e eletrônicos. Proposta final global para os Lote IV: R$ 3.853,60 (Três mil oitocentos e cinquenta 
e três reais e sessenta centavos). Itaguaçu da Bahia – BA, 28 de abril de 2023. Adão Alves de Carvalho Filho – Prefeito Municipal. 
 
 



30
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 CONTRATOS - EXTRATOS

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº 020/2023 – Extrato de Contrato nº 130/2023 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU 
DA BAHIA. Empresa: LICITA HB INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 38.422.516/0001-05. Objeto: Aquisição de materiais, 
equipamentos e eletrônicos. Proposta final global para os Lote IV: R$ 34.899,00 (Trinta e quatro mil oitocentos e noventa 
e nove reais). Itaguaçu da Bahia – BA, 28 de abril de 2023. Adão Alves de Carvalho Filho – Prefeito Municipal. 
 

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº 020/2023 – Extrato de Contrato nº 130/2023 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU 
DA BAHIA. Empresa: LICITA HB INFORMATICA LTDA, CNPJ nº 38.422.516/0001-05. Objeto: Aquisição de materiais, 
equipamentos e eletrônicos. Proposta final global para os Lote IV: R$ 34.899,00 (Trinta e quatro mil oitocentos e noventa 
e nove reais). Itaguaçu da Bahia – BA, 28 de abril de 2023. Adão Alves de Carvalho Filho – Prefeito Municipal. 
 



31
ITAGUAÇU DA BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEXTA•FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVI | N º 2211 CONTRATOS - EXTRATOS

 

                                                               

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU DA BAHIA 
CNPJ: 16.445.843/0001-31 
EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº 020/2023 – Extrato de Contrato nº 131/2023 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÇU 
DA BAHIA. Empresa: MICROSENS S.A., CNPJ nº 78.126.950/0003-1. Objeto: Aquisição de materiais, equipamentos e 
eletrônicos. Proposta final global para os Lote I: R$ 71.775,00 (setenta e um mil setecentos e setenta e cinco reais). Itaguaçu 
da Bahia – BA, 28 de abril de 2023. Adão Alves de Carvalho Filho – Prefeito Municipal. 
 


